
                                                  

 

 

Pagina  1 di 4   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL ___/__/____ 

 

Proposta n.        del  
 
STRUTTURA: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 

Dott. Diego Cabitza 

 

OGGETTO: Contratti per l’acquisto di prestazioni di riabilitazione globale anno 2021 – Autorizzazione 
pagamento extra budget ai sensi dell’art. 12 del contratto. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Soro Emanuela  

Il Direttore della SC 
Committenza Socio 
sanitaria 

Dott. Diego Cabitza  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [X ]                   NO [   ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

106217
Font monospazio
476

106217
Font monospazio
06/09/2023

UtenteAsl1
Font monospazio
430               07  09  2023



                                                  

 

 

Pagina  2 di 4   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022, con la quale è 
stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale 
sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge 
Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 settembre 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

- che con atto deliberativo n. 30 del 16/11/2020 è stata disposta l’approvazione del piano 
preventivo delle attività per il triennio 2021/2023, rettificato per mero errore materiale con atto 
deliberativo n. 429 del 03/06/2021, nel quale, sono state determinate, per ciascun macro-livello 
assistenziale e per ASL, le prestazioni sanitarie e socio sanitarie di produzione diretta e quelle da 
acquistare dalle altre aziende pubbliche ovvero dalle strutture private accreditate; 

- che con DGR 13/12 del 09.04.2021 la RAS ha determinato i tetti di spesa per l’acquisizione, da 
parte di ATS, delle prestazioni sanitarie e socio sanitarie dalle strutture private accreditate per il 
triennio 2021-2023, prevedendo nello specifico per l’assistenza riabilitativa globale i seguenti tetti 
di spesa: 

2021 2022 2023 

51.864.382,00 51.864.382,00 51.864.382,00 

- che, con atto deliberativo n. 644 del 06.08.2021 è stata disposta l’approvazione del Piano di 
Acquisto, dalle strutture private accreditate, delle prestazioni di riabilitazione globale per il triennio 
2021-2023; 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 4   

PRESO ATTO che, in esecuzione della succitata deliberazione e delle successive modifiche, sono 
stati sottoscritti tra le Strutture Private ed ATS Sardegna i contratti per l’acquisizione di prestazioni 
di assistenza riabilitativa per il triennio 2021-2023 secondo i tetti e i volumi di attività previsti nei 
modelli Y allegati ai contratti medesimi; 

ATTESO 

- che, da esame della contabilità dell’annualità 2021 sull’utilizzo del tetto contrattato da ATS per 
l’acquisto di prestazioni di riabilitazione globale da parte delle strutture private accreditate, risulta 
che alcune strutture hanno erogato prestazioni oltre il tetto di spesa contrattato per un ammontare 
complessivo pari a € 863.755,94; 

- che per l’annualità 2021 risultano economie di spesa, in quanto diverse strutture non hanno 
consumato il budget assegnato, e, conseguentemente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 12 del 
contratto possono essere destinate, con decurtazione del 40%, al pagamento delle prestazioni 
erogate dalle strutture oltre il tetto di spesa assegnato; 

- che l’importo complessivo delle fatture emesse oltre il tetto di spesa da ciascuna struttura, risulta 
indicato nel prospetto allegato A), al presente atto agli effetti formali e sostanziali; 

- che le economie di spesa risultano sufficienti a coprire integralmente l’importo delle fatture 
relative alle prestazioni erogate dalle strutture oltre il tetto di spesa, con decurtazione del 40%, 
senza la necessità di dover procedere alla ripartizione delle economie in misura proporzionale al 
tetto di spesa assegnato; 

RITENUTO, in attuazione di quanto previsto nell’art. 12 del contratto, di procedere alla 
remunerazione delle prestazioni erogate e fatturate oltre il tetto di spesa, per un ammontare pari a 
€ 518.253,56, come prospetto allegato A), al presente atto agli effetti formali e sostanziali; 

DELIBERA 
 

1) DI PROCEDERE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 12 del contratto stipulato con le strutture 
private accreditate per la riabilitazione globale per il triennio 2021-2023, alla liquidazione delle 
prestazioni erogate e fatturate delle strutture oltre il tetto di spesa per l’anno 2021, con 
applicazione della decurtazione del 40%, come dettagliatamente previsto dal prospetto allegato A), 
al presente atto agli effetti formali e sostanziali; 

2) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato 
complessivamente in € 518.253,56, troverà copertura sul bilancio 2021 a valere sui seguenti conti 
economici: A502020903 “Acquisti di prestazioni residenziali di riabilitazione (ex art. 26), 
A502020703 “Acquisti di prestazioni ambulatoriali di riabilitazione fisica e sensoriale ex art. 26; 
A502020904 “Acquisti di prestazioni semiresidenziali di riabilitazione (ex art. 26)”; 

3) DI DEMANDARE alla S.C. Committenza Sociosanitaria gli adempimenti derivanti 
dall’esecuzione del presente atto deliberativo; 

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale 
Sanitaria Liquidatoria. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 4   

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________  

 

UtenteAsl1
Font monospazio
07    09   2023          22   09   2023


		2023-07-14T10:35:38+0200
	SORO EMANUELA


		2023-07-20T12:06:39+0200
	CABITZA DIEGO


		2023-09-06T11:35:08+0200
	GAIA ENRICO


		2023-09-07T07:17:00+0200
	LEI GAVINO




